
Обзор нарушений бюджетного законодательства, выявленных при осуществлении 
внутреннего финансового контроля 

 

По результатам плановых (внеплановых) контрольных мероприятий, проведенных 
Департаментом финансов Администрации города Тобольска в 3 квартале 2022 года, выявлены 
следующие основные нарушения при осуществлении внутреннего финансового контроля: 

1) в нарушение пункта 5 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - 
БК РФ) при заключении договоров о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, 
подлежащих оплате за счет субсидий, указанных в пункте 1 статьи 78.1 БК РФ, не включено 
условие о возможности изменения по соглашению сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) 
объема товаров, работ, услуг в случае уменьшения в соответствии с БК РФ получателю 
бюджетных средств, предоставляющему субсидии, ранее доведенных в установленном порядке 
лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии. 



Обзор нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для муниципальных нужд, допущенных муниципальными заказчиками 

 

По результатам плановых контрольных мероприятий, проведенных Департаментом 
финансов Администрации города Тобольска в 3 квартале 2022 года, выявлены следующие 
основные нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для государственных и муниципальных нужд: 

1) в нарушение Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
(далее — Закон о контрактной системе) контракт заключен с нарушением требований, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок, в части отсутствия указания, что цена контракта является твердой и определяется на весь 
срок исполнения контракта; 

2) в нарушение Гражданского кодекса Российской Федерации условиями контрактов срок 
оплаты услуги субъектом контроля установлен в банковских днях; 

3) в нарушение закона о контрактной системе, постановления Правительства РФ от 
28.11.2013 № 1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра 
контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну» (в редакции 
действующей до 27.01.2022) (далее - правила № 1084) информация о гарантийных обязательствах 
заказчиком не направлена в реестр контрактов; 

4) в нарушение Закона о контрактной системе и Правил № 1084 информация об 
исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта и о стоимости исполненных 
обязательств (об оплате контракта, отдельного этапа исполнения контракта) направлена 
заказчиком в уполномоченный орган с нарушением установленного срока; 

5) в нарушение распоряжения Администрации города Тобольска от 11.05.2021 № 67-рк 
«Об автоматизации закупок малого объема» заказчиком заключены контракты без использования 
портала поставщиков (https://zakupki.mos.ru); 

6) в нарушение Закона о контрактной системе, постановления Правительства РФ от 
17.03.2015 № 238 «О порядке подготовки отчета об объеме закупок у субъектов малого 
предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, его 
размещения в единой информационной системе и внесении изменения в Положение о 
Межведомственной комиссии по отбору инвестиционных проектов, российских кредитных 
организаций и международных финансовых организаций для участия в Программе поддержки 
инвестиционных проектов, реализуемых на территории Российской Федерации на основе 
проектного финансирования» (вместе с «Правилами подготовки отчета об объеме закупок у 
субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих 
организаций, его размещения в единой информационной системе») (далее - Правила подготовки 
отчета об объеме закупок у СМП, СОНО) заказчиком неверно указана сумма совокупного 
годового объема закупок; 

7) в нарушение Закона о контрактной системе, Правил подготовки отчета об объеме 
закупок у СМП, СОНО заказчиком неверно указан общий объем финансового обеспечения для 
оплаты контрактов в отчетном году в рамках осуществления закупок, предусмотренных частью 
1.1 статьи 30 Закона о контрактной системе, за исключением объема финансового обеспечения для 
оплаты в отчетном году контрактов, содержащих сведения, составляющие государственную 
тайну; 

8) в нарушение Закона о контрактной системе, Правил подготовки отчета об объеме 
закупок у СМП, СОНО заказчиком неверно указан объем финансового обеспечения для оплаты в 
отчетном году контрактов, заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) в соответствии с частью 1 (за исключением закупок, которые осуществлены в 
соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе по результатам 



несостоявшегося определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), проведенного в 
соответствии с требованиями пункта 1 части 1 статьи 30 Закона о контрактной системе) и частью 
12 статьи 93 Закона о контрактной системе, за исключением объема финансового обеспечения для 
оплаты в отчетном году контрактов, содержащих сведения, составляющие государственную 
тайну; 

9) в нарушение Закона о контрактной системе заказчиком в контракте установлен срок 
бесспорного списания денежных средств со счета гаранта не соответствующий действующему 
законодательству. 

 


